__________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SEIA REALIZADA NO DIA DEZASSETE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL

E VINTE E UM

Aos dezassete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a vigésima segunda reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em

dezassete de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente,

Senhor António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,

Senhores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, José António

Tenreiro Patrocínio, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES DE VINTE

E DOIS DE NOVEMBRO E TRÊS DE DEZEMBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, as atas dos dias vinte e dois de

novembro e três de dezembro ano de dois mil e vinte e um. ------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 144/2021 – ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES

DO PLANO DA CÂMARA MUNICIPAL PARA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, o Orçamento e Grandes Opções do Plano da

Câmara Municipal para o ano de dois mil e vinte e dois. -------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 145/2021 – MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA

MUNICIPAL PARA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 146/2021 – TABELA I ANEXA AO REGULAMENTO

DE TAXAS E PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SEIA – TAXAS PARA DOIS MIL E VINTE

E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

 __________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 147/2021 – TABELA II ANEXA AO

REGULAMENTO DE TAXAS E PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SEIA – PREÇOS

PARA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 148/2021 – EMPREITADA DA OBRA:

“REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA” - AUTORIZAÇÃO DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS

PLURIANUAIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º PROPOSTA N.º 149/2021 – PEDU - EMPREITADA

DE: “PROMOÇÃO DA MOBILIDADE SUAVE: ZONA INDUSTRIAL DE SEIA À

PORTA DA ESTRELA” - AUTORIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA

ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 150/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS EM SANTA COMBA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 151/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE ARRUAMENTO EM SANTIAGO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N. 152/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE ARRUAMENTO NAS CORGAS – SANDOMIL =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

 __________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. PROPOSTA N.º 153/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE ARRUAMENTOS EM PARANHOS DA BEIRA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. PROPOSTA N.º 154/2021 – APOIO PARA A CONSTRUÇÃO DE

PASSEIO E BENEFICIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO NA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE SAMEICE E SANTA EULÁLIA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. PROPOSTA N.º 155/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE ARRUAMENTOS NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA MARINHA E SÃO

MARTINHO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. PROPOSTA N.º 156/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO

DE ARRUAMENTOS NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARRAGOZELA E

VÁRZEA DE MERUGE =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. PROPOSTA N.º 157/2021 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

EMPRESARIAL DA SERRA DA ESTRELA – CAMPANHA DE NATAL NO

COMÉRCIO LOCAL =

 __________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 17. PROPOSTA N.º 158/2021 – APOIO PARA A ASSEMBLEIA DE

COMPARTES DOS BALDIOS DE CABEÇA – CABEÇA ALDEIA NATAL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 18. PROPOSTA N.º 159/2021 – APOIO EXTRAORDINÁRIO AO

ASSOCIATIVISMO LOCAL NO ÂMBITO DO COVID-19 =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 19. PROPOSTA N.º 160/2021 – ESTRATÉGIA LOCAL DE

HABITAÇÃO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. ----------------------

= PONTO N.º 20. PROTOCOLO DE PARCERIA ENTRE A ENTIDADE REGIONAL

DE TURISMO DO CENTRO DE PORTUGAL E A CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

NO ÂMBITO DO APOIO AO SERRA DA ESTRELA BIKE ROADS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 21. CANCELAMENTO DE GARANTIA BANCÁRIA – EMPREITADA

DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAIA FLUVIAL DE VILA COVA À COELHEIRA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. ----------------------

= PONTO N.º 22. PROPOSTA E INFORMAÇÃO TÉCNICA DA FISCALIZAÇÃO DA

EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA PRIMÁRIA AFONSO COSTA –

CENTRO INTERPRETATIVO DA REPÚBLICA AFONSO COSTA - TRABALHOS

COMPLEMENTARES / TRABALHOS A MENOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. --------------------

= PONTO N.º 33. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 10/2021/189 – JOÃO GOMES MARTINS, CABEÇA DE CASAL DA

HERANÇA – SEIA -----------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 24. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. -------------------------

= PONTO N.º 25. PARTICIPAÇÃO CONJUNTA NA CONSULTA PÚBLICA DO

ACORDO DE PARCERIA – PORTUGAL VINTE TRINTA DOS MUNICÍPIOS DE

OLIVEIRA DO HOSPITAL, SEIA E GOUVEIA =

A câmara tomou conhecimento, da participação conjunta na consulta pública do

acordo de parceria - Portugal vinte trinta dos municípios de Oliveira do Hospital,

Seia e Gouveia. ---------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SEIA NA CONSULTA

PÚBLICA DO RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL PRELIMINAR DO

PROGRAMA DE PROSPEÇÃO E PESQUISA DE LÍTIO DAS OITO ÁREAS

POTENCIAIS PARA LANÇAMENTO DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA

ATRIBUIÇÃO DE DIREITOS DE PROSPEÇÃO E PESQUISA DE LÍTIO =

A câmara tomou conhecimento, participação do município de Seia na consulta

pública do relatório de avaliação ambiental preliminar do programa de

prospeção e pesquisa de lítio das oito áreas potenciais para lançamento de

procedimento concursal para atribuição de direitos de prospeção e pesquisa de

lítio. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 27. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – COMUNICAÇÃO E

CONCEÇÃO DA CAMPANHA DO PROJETO “SEI(A)COMPOSTAR” =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -----------------------------

= PONTO N.º 28. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – REPARAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE AVAC EM EDIFÍCIOS MUNICIPAIS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 29. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO NO MERCADO MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 30. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – EMPREITADA –

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTUFAS E SISTEMA DE REGA NO

VIVEIRO DA PORTELA DE ARÃO NO ÂMBITO DO PROJETO FLORESTA VIVA –

REABILITAÇÃO DOS VIVEIROS FLORESTAIS DE SEIA E GOUVEIA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

17 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 31. RELATÓRIO FINAL – SEI(A)COMPOSTAR – FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE ILHAS DE COMPOSTAGEM COMUNITÁRIA =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 32. RELATÓRIO FINAL – CONDOMÍNIO DE ALDEIA DE “CIDE E

PÓVOA VELHA” NO ÂMBITO DO PROGRAMA INTEGRADO DE APOIO ÀS

ALDEIAS LOCALIZADAS EM TERRITÓRIOS DE FLORESTA, FINANCIADO PELO

FUNDO AMBIENTAL =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas doze horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ________________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------